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Rzadkie nadruki znaczka nr 12 Poczty Plebiscytowej Górny Śląsk cz.I 

Mi.-Nr. VI 

Jednym z najrzadszych nadruków spotykanych na znaczku plebiscytowym Poczty Górnego Śląska nr 12 jest znaczek 

oznaczony w katalogu Michel jako Mi.-Nr.12a VI. Znaczek znajduje się w arkuszu na pozycji nr 13 co przedstawiono 

na schemacie arkusza il.1. 

 

Co odróżnia nadruk Mi.-Nr. VI od innych nadruków tego znaczka? 

W katalogu nadruk ten figuruje jako „Plattenfehler” czyli usterka na płycie drukarskiej, którą wykonano nadruk. Błąd 

opisano jako „ „i“ statt „f“ in „Pf.“ czyli „i” zamiast „f” w „Pf.”. Faktycznie nie jest to „i” tylko oczywiście uszkodzone 

„f” w skrócie „Pf.”. Nadruk bardzo prosty do odróżnienia, co można sprawdzić na załączonych ilustracjach tego 

znaczka (il.2). Niestety ten nadruk nie został opisany w katalogu Fischera. Szkoda, być może przez to ten znaczek 

byłby bardziej doceniany przez kolekcjonerów, którzy na co dzień używają właśnie tego katalogu a cena w katalogu 

Michela za ten znaczek nie jest mała.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il. 1. Pozycja omawianego znaczka w arkuszu 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il. 2. Znaczek Mi.-Nr. 12 VI i błąd „f” w „Pf.” 

 

Typ VI nadruku znaczka nr 12 wg katalogu Fischera 

Oznaczenie znaczka wg. Michela jako „VI” może lekko mylić kolekcjonerów przyzwyczajonych do oznaczeń nadruków 

wg katalogu Fischera tom II. Pod tym symbolem w ww. katalogu widnieje osobny typ nadruku znaczka. Przypomnę 

tylko, że oznaczenia typów nadruku znaczka nr 12 w katalogu Fischera i Michela nie są adekwatne, właściwie to są 

zupełnie różne. Jeszcze inne oznaczenia tego znaczka (bardzo szczegółowe) wprowadził Lesław Schmutz ekspert PZF 

w artykule „Wydanie przedrukowe z 1920 roku dla Górnego Śląska - część 2” opublikowanym w czasopiśmie 

„Przegląd Filatelistyczny” nr 6 z 2015 r. 

Znaczek Fischer nr 12 Typ VIa przedstawiony jest na il.3 oraz różnice w nadrukach na il.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il. 3.  Typ nadruku VIa znaczka nr 12 wg katalogu Fischera 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il. 4.  Nadruk Mi.-Nr. VI (z lewej) oraz Fi. VIa (z prawej) 

 

Szczegóły nadruku Mi.-Nr. 12 VI 

Wymiary cyfr „5” i „0” są typowe dla nadruku Mi.-Nr. 12 aIa, przedstawione zostały na il. 4.  „Pi” jest to uszkodzenie 

nadruku „Pf.” oznaczonego w katalogach jako typ „a”. Uszczerbek w literze „f” ma wysokość 0,25 mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il. 4. Wymiary nadruku Mi.-Nr. 12 VI 

 



Inne charakterystyczne cechy tego nadruku: 

- niewielki ubytek w dolnej części „5” (il. 5), 

- nadruk wykonany farbą czarną błyszczącą, 

- kilka powtarzających się białych punktów na znaczku podstawowym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il. 5. Ubytek w dolnej części „5” 

 

 

Mam nadzieję, że przedstawione informacje pomogą kolekcjonerom znaczków plebiscytowych Górnego Śląska w 

rozpoznaniu rzadkich i poszukiwanych nadruków na tym znaczku oraz pomogą w prawidłowym opisie typu nadruku. 


